
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300005

5

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Cultura

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 106, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso das atribuições que lhe confere
o inciso I e II, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição, tendo em vista o disposto
no § 1º do art. 5º da Lei nº 11.437, de 28 de dezembro de 2006, no § 2º do art. 5º do
Decreto nº 6.299, de 12 de dezembro de 2017, e considerando a indicação contida no
Ofício nº 1593/2018/SE/CC-PR, de 26 de outubro de 2018, resolve:

Art. 1º A Portaria nº 24, de 24 de fevereiro de 2017, do Ministério da Cultura,
passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 1º .......................................................................
II - Representante da Casa Civil da Presidência da República:
a) titular: Bruno Silva Dalcolmo;
..........................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO HENRIQUE SÁ LEITÃO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 625, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS, para exercer o encargo de
substituta eventual do Cargo Comissionado de Presidente, código DAS 101.6, do Instituto
Brasileiro de Museus, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular
e na vacância do cargo.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 626, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o previsto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 6 de novembro de 2018, a servidora
JAQUELINE FERREIRA DOS SANTOS GOMES, matrícula SIAPE nº 1812905, do cargo de
Agente Administrativo, Classe B, Padrão III, do Quadro de Pessoal deste Ministério, sob o
código de vaga nº 61870.

Art. 2º declarar vago o cargo acima mencionado.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 627, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar SEBASTIÃO LIMA FILHO para exercer o encargo de substituto eventual
do cargo de Coordenador, UORG 947, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral do
Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, do Departamento de Livro, Leitura e Literatura e
Bibliotecas, da Secretaria da Economia Criativa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 628, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ROBERTA DA LUZ GOES para exercer o encargo de substituta
eventual do cargo de Chefe de Gabinete, UORG 1002, código DAS 101.4, da Secretaria de
Difusão e Infraestrutura Cultural, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 93, de 23 de março de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 58, de 26 de março de 2018, Seção 2, pág. 6.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 630, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ANA MARIA DA COSTA SOUZA para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador-Geral do Sistema Nacional de
Bibliotecas Públicas, UORG 945, código FCPE 101.4, do Departamento de Livro, Leitura e
Bibliotecas, da Secretaria da Economia Criativa, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 781, de 8 de janeiro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2018, Seção 2, pág. 5.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 631, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Nomear ELISA COSTA NASCIMENTO FERNANDES para exercer o cargo de
Coordenador, UORG 1057, código DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Empreendedorismo
e Inovação, do Departamento de Empreendedorismo Cultural, da Secretaria da Economia
Criativa.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 632, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018,
e tendo em vista o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ELDER VIEIRA DOS SANTOS para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Chefe de Divisão, UORG 1025, código DAS 101.2, do
Escritório Regional do Sudeste, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 461, de 31 de agosto de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 174, de 10 de setembro de 2018, Seção 2, pág. 7.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 633, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Dispensar, a pedido, MARIANA OLIVA RIBEIRO ROCHA do cargo de
Coordenador, UORG 833, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Licitações,
Contratos e Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração, da Secretaria-Executiva, a contar de 14 de novembro de 2018.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 634, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Designar MARCOS ROBERTO CAMARGOS para exercer a Função Comissionada
do Poder Executivo de Coordenador, UORG 833, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral
de Licitações, Contratos e Recursos Logísticos, da Subsecretaria de Planejamento,
Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 636, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar ALEXANDRE FERNANDES ONO para exercer o encargo de
substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral de Acompanhamento e Prestação de
Contas, UORG 1004, código DAS 101.4, da Secretaria de Difusão e Infraestrutura Cultural,
nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 868, de 8 de novembro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 220, de 17 de novembro de 2016, Seção 2, pág. 9, retificada em
29 de novembro de 2016, conforme publicação no Diário Oficial da União nº 228, de 29 de
novembro de 2016, Seção 2, pág. 5.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

PORTARIA Nº 637, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA CULTURA, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MinC nº 46, de 11 de abril de 2018, e tendo em vista
o Decreto nº 9.411, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Designar MARIA DAS GRACAS FERREIRA MADUREIRA para exercer o
encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de Escritório, UORG 1018, código DAS
101.4, do Escritório Regional Sudeste, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 611, de 18 de outubro de 2017, publicada no
Diário Oficial da União nº 203, de 23 de outubro de 2017, Seção 2, pág. 3.

CLÁUDIA MARIA MENDES DE ALMEIDA PEDROZO

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
DECISÃO EXECUTIVA FBN - Nº 34, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018

A DIRETORA-EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria FBN/PRESI, nº 100, publicada no Diário
Oficial da União no dia 31 de julho de 2018, em conformidade com o disposto no Estatuto
da Entidade, aprovado pelo Decreto nº 7.748, de 06 de junho de 2012, publicado no Diário
Oficial da União em 08 de junho de 2012,

decide:
1 - Nomear o Comitê Editorial para Avaliação de Projetos Inscritos no Edital de

Chamada Pública para Coedição Sem Ônus Para A FBN, doravante denominado "Comitê
Editorial de Projetos de Livros Sem Ônus para a Fundação Biblioteca Nacional".

1.1 - O Comitê Editorial para Avaliação de Projetos Sem Ônus será composto
pelos seguintes servidores:

Ana Cristina Sá de Souza - Coordenadora-Geral do Centro de Cooperação e
Difusão, matrícula Siape nº 1915155;

Marcus Venicio Toledo Ribeiro - Coordenador-Geral do Centro de Pesquisa e
Editoração, matrícula Siape nº 0169295

Maria José da Silva Fernandes, Coordenadora-Geral do Centro de Coleções e
Serviços aos Leitores, matrícula Siape 224926

Jorge Luiz Teles da Silva, Coordenador de Editoração, matrícula Siape
1288499

2 - Este Comitê Editorial atenderá aos critérios estabelecidos no edital
publicado no D.O.U. de 18/08/2018.

3 - Os trabalhos do Comitê Editorial para Avaliação de Projetos Inscritos no
Edital de Chamada Pública para Coedição Sem Ônus terão a supervisão do Centro de
Pesquisa e Editoração da Fundação Biblioteca Nacional.

4 - Esta Decisão Executiva entra em vigor na data de sua assinatura.

MARIA EDUARDA CASTRO MAGALHÃES MARQUES

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA Nº 448, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O Diretor-Executivo da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Presidente da Funarte, nos termos da Portaria
nº. 002 de 05 de janeiro de 2017, publicada no D.O.U. de 06 de janeiro de 2017,

CO N S I D E R A N D O :
- os incisos I, II, III e parágrafo único do artigo 3º da Emenda Constitucional n°

47/2005, resolve:
Art.1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora

Eliane Longo da Silva, matrícula SIAPE nº 222149, ocupante do cargo Profissional Técnico
Superior II, classe S, padrão III, nível superior, do Quadro de Pessoal desta Fundação
(processo nº 01530.001690/2018-26)

Art. 2º - declarar vago o cargo mencionado acima.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

R E T I F I C AÇ ÃO

NA PORTARIA FUNARTE/PRESIDÊNCIA n° 431/2018, 22 de novembro de
2018, Onde se lê: "Art. 1º - Exonerar a servidora Isabelle Rigolon Veiga",

Leia-se: "Art. 1º - Exonerar, a contar de 01/11/2018, a servidora Isabelle
Rigolon Veiga"

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:36:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




